Nu știm cui a aparținut, are în
centru un scut, în partea de jos a scutului sunt două
tunuri încrucișate, simbolul armei, iar în partea de sus
acvila regală, în centrul ei un câmp cu 7 roman, iar sub
acvilă, numărul 13, numărul regimentului.

Regimentul 13 Artilerie a fost o unitate de artilerie
de nivel tactic, care s-a constituit la 14/27 august 1916,
prin mobilizarea unităților și subunităților existente la
pace, dislocat în garnizoana Constanța. Regimentul
a făcut parte organică din Brigada 9 Artilerie alături de
Regimentul 18 Artilerie. La intrarea în război, Regimentul
13 Artilerie a fost comandat de colonelul Augustin Stoica.
Regimentul 13 Artilerie a participat la acțiunile militare pe
frontul român, pe toată perioada războiului, între 14/27
august 1916 - 28 octombrie/11 noiembrie 1918.

Regimentul 13 Artilerie cuprindea Divizionul I,
comandat de locotenent-colonelul Valeriu Robescu, şi
Divizionul II aflat sub comanda maiorului Ion Tănăsescu,
fiecare fiind încadrat cu câte trei baterii de 75 mm sistem
Krupp, model 19042, comandat de colonelul August
Stoica,3 cu un efectiv de 36 de ofiţeri, 6 elevi-plutonieri şi
1 135 trupă, cu o putere a focului de 24 de tunuri.